
 

  

 

 

 

EU-kommissionen, kung Carl Gustaf och hela den svenska regeringen samlades under två 
dagar i Kiruna. Man besökte Ishotellet och rymdcentret Esrange. Regeringen uppger att 
man valt Kiruna som mötesplats för att visa upp en unik del av Sverige. Varför händer allt 
detta i Kiruna?    
SVAR: 1) EU fyller 100 år     X) Kiruna fyller 100 år    2) Sverige blev ordförande i EU:s ministerråd den 1 januari 

LKAB har gjort det största fyndet i Europa av sällsynta jordartsmetaller. En miljon ton kan 
komma att brytas invid LKAB:s gruva i Kiruna. Sällsynta jordartsmetaller är metalliska 
grundämnen som används i mobiler, surfplattor och datorer. De finns även i magneter, 
elektriska motorer, katalysatorer och batterier. Från vilket land kommer de flesta 
jordartsmetaller i dag? 
SVAR: 1) från Japan       X) från Kina 2) från Egypten 

Regeringen föreslår att Sverige ska tillverka el på flera platser i landet. På vilket sätt 
kommer elen att tillverkas?  
SVAR: 1) i vattenkraftverk         X) i kärnkraftverk       2) i kolkraftverk 

Tusentals anhängare till Brasiliens förre president Jair Bolsonaro samlades i landets 
huvudstad. Upplopps-makare bröt sig igenom avspärrningar och tog sig in i 
kongressbyggnaden. Brasilianska säkerhetsstyrkor har nu återtagit kongressen, högsta 
domstolen och presidentpalatset. Vad heter Brasiliens huvudstad? 
SVAR: 1) São Paulo  X) Rio de Janeiro 2) Brasilia   

Indien är på väg att gå om Kina som världens mest folkrika land. Indiens befolkning växer 
med en miljon varje månad, med mer än ett helt Sverige om året. Kinas befolkning börjar 
minska i år och blir allt äldre. Enligt FN:s beräkning kommer Indiens befolkning att passera 
Kina i april. Indien har en mycket ung befolkning. 47 procent är under 25 år. Det innebär att 
var femte ung person i världen är en indier. Hur många människor lever i Indien i dag?  
SVAR: 1) 400 000 000 människor        X) 1 400 000 000 människor   2) 2 400 000 000 människor   

De flesta kläder och mycket av elektroniken som returneras blir aldrig omhändertaget så att 
de kan erbjudas nya kunder. I vissa fall går de till välgörenhet och second hand. I många 
fall åker de direkt till soptippen. För länge sedan syddes kläder i Sverige. I dag har 
tillverkningen av kläder flyttat till andra länder. Var sys mycket av svenska kläder i dag?    
SVAR: 1) i Bangladesh och Kambodja X) i Tyskland och Irland 2) i Finland och Norge  

Jägare har fått tillåtelse att skjuta 75 vargar i de fem vargtätaste länen; Gävleborg, Dalarna, 
Västmanland, Örebro och Värmland. Det är helt nödvändigt med jakt för att bromsa 
tillväxten av  vargstammen, säger Svenska jägareförbundet. Hur många vargar finns i 
Sverige?   
SVAR: 1) 460 vargar X) 960 vargar                    2) 2 460 vargar 

Hon tog den första svenska segern i Tour de ski på 15 år men kollapsade i målområdet och 
förlorade med-vetandet. Vad heter skidåkaren? 
SVAR: 1) Ebba Andersson              X) Frida Karlsson          2) Linn Svahn 

 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

Veckans Nyheter  vecka 3 16/1 2023 A 
        Från när och fjärran    www.karinforlag.se 



 

  

Sveriges ordförandeskap i Europeiska unionens råd, ofta kallat ministerrådet, inleddes den 1 januari och 
pågår till den 30 juni. EU-kommissionen, kung Carl Gustaf och hela den svenska regeringen samlades under 
två dagar i Kiruna. Under besöket ska man besöka Ishotellet och rymdcentret Esrange. Regeringen uppger att 
man valt Kiruna som mötesplats för att visa upp en unik del av Sverige. En unik region i EU där det just nu 
pågår en grön industriell omställning som är av historisk omfattning, säger statsminister Ulf Kristersson. Vad 
heter ordföranden för EU-kommissionen?    
SVAR: 1) Ylva Johansson      X) Jessika Roswall           2) Ursula von der Leyen 

LKAB har gjort det största fyndet i Europa av sällsynta jordartsmetaller. En miljon ton kan komma att 
brytas invid LKAB:s gruva i Kiruna. Sällsynta jordartsmetaller är metalliska grundämnen som används i 
mobiler, surfplattor och datorer. De finns även i magneter, elektriska motorer, katalysatorer och batterier.      
17 ämnen räknas hit: Skandium, yttrium, lantan, cerium, praseodym, neodym, prometium, samarium, europium, gadolinium, terbium, 
dysprosium, holmium, erbium, tulium, ytterbium och lutetium. (Källa: Sveriges geologiska undersökning). Det här kommer att spela 
en nyckelroll för den gröna omställningen i Europa , säger Sveriges närings- och energiminister. Vem är hon?    
SVAR: 1) Ebba Busch X) Elisabeth Svantesson   2) Romina Pourmokhtari 

Varje år sedan 1946 genomför Folk och Försvar en konferens. Sveriges främsta forum för diskussion om 
säkerhetspolitik och försvar. Ledningen för Folk och Försvar säger: Vi ser en värld där demokrati på många 
håll är på tillbakagång, terrorn hittar nya fästen att gro, klimatförändringarnas konsekvenser leder till 
humanitära katastrofer och antalet människor på flykt ökar. Samtidigt pågår ett invasionskrig i Europa: det 
allvarligaste säkerhetspolitiska läget vi sett sedan andra världskriget. Var hålls konferensen?    
SVAR: 1) på Hotel Savoy i Malmö        X) på Högfjällshotellet i Sälen      2) i Sara kulturhus i Skellefteå 

Nio av tio européer är oroade över sänkt levnadstandard till följd av kriget i Ukraina enligt Europaparla-
mentet. I Sverige, Finland och Danmark uppger över 80 procent att de kan leva gott på sin lön. I Grekland och 
Bulgarien är den siffran bara 20 procent. Stödet för Ukraina är stort i norra Europa. Men i Grekland, Bulgarien, 
Slovakien, Ungern och Österrike stödjer bara 50 procent det humanitära och militära stödet till Ukraina. Vilket 
land ger mest stöd till Ukraina? 
SVAR: 1) Italien X) USA 2) Australien 

Tusentals anhängare till Brasiliens förre president Jair Bolsonaro samlades på det torg där kongressen, 
presidentpalatset och högsta domstolen finns. Upploppsmakare bröt sig igenom avspärrningar och tog sig in i 
kongressbyggnaden. Brasilianska säkerhetsstyrkor har nu återtagit kongressen, högsta domstolen och 
presidentpalatset. 1 200 människor har gripits. Var skedde detta? 
SVAR: 1) i São Paulo  X) i Rio de Janeiro 2) i Brasilia 

Riksdagens talman beklagar att Turkiet nu ställer in besöket i Ankara nästa vecka. Men han förstår att Turkiet 
reagerar starkt. Jag kände själv ett djupt obehag när jag såg filmen på den hängda dockan och jag tyckte att 
det var motbjudande, säger talmannen om att en docka hängdes upp utanför stadshuset i Stockholm. Hot om 
våld mot politiker har ingen plats i det demokratiska samtalet. Vem är riksdagens talman?   
SVAR: 1) Birgitta Dahl  X) Björn von Sydow 2) Andreas Norlén 

Den franska satirtidningen publicerade nyligen karikatyrer av Irans politiska ledare Ali Khamenei, vilket väckte 
omfattande protester i veckan. Vad heter tidningen?  
SVAR: 1) Charlie Hebdo       X) Le Figaro             2) Le Monde 

En undersökning från Lunds universitet visar att de flesta kläder och mycket av elektroniken som returneras 
blir aldrig omhändertaget så att de kan erbjudas nya kunder. I vissa fall går de till välgörenhet och second 
hand. I många fall åker de direkt till soptippen. För länge sedan syddes kläder i Sverige. I dag har tillverk-
ningen av kläder flyttat till andra länder. Var sys mycket av svenska kläder i dag?    
SVAR:  1) i Bangladesh och Kambodja X) i Tyskland och Irland 2) i Finland och Norge 
Årets licensjakt på varg är den största i modern tid. Årets jakt omfattar de fem vargtätaste länen; Gävleborg, 
Dalarna, Västmanland, Örebro och Värmland. Det är helt nödvändigt med jakt för att bromsa tillväxten av  
vargstammen säger Svenska jägareförbundet. Hur många vargar finns nu i Sverige?   
SVAR: 1) 460 vargar X) 960 vargar                    2) 2 460 vargar 

Hon tog den första svenska segern i Tour de ski på 15 år men kollapsade i målområdet och förlorade med-
vetandet. Vad heter skidåkaren? 
SVAR: 1) Ebba Andersson              X) Frida Karlsson          2) Linn Svahn 
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Nya ord från Språktidningen och Språkrådet       vecka 3, 2023 

 

Vilka är de nya orden? 

 

  1. En person som medvetet söker uppmärksamhet och skapar konflikter 

      genom kontroversiella uttalanden, en provokatör. 

  2. Ett subventionerat säsongskort till kollektiva färdmedel med syfte att 

      minska utsläpp från motordrivna fordon. 

  3. En person som utan konkreta bevis förnekar legitimiteten i ett politiskt val.  

  4. Ett krig där blockerande av energiförsörjning används som påtrycknings- 

      medel. 

  5. Ett ord som kombinerar jordbruk och solkraft. 

  6. En serie av kriser utan någon slutpunkt i sikte. 

  7. En process där demokratin i ett samhälle bryts ner för att ersättas av ett 
      autokratiskt samhällssystem med en ledare med oinskränkt makt. 

  8. Prishöjning som är större än vad som är motiverat utifrån kostnads- 
      ökningar. 

  9. Avveckling av beroende av fossila bränslen. 

10. En modell för ett ekonomiskt system där målet är att tillgodose människors 

      behov inom ramarna för vad planeten klarar av. 



 

  

 

 

 

Vinter-OS i Peking: Sverige vinner hela 18 medaljer, varav 8 guld. Han får Bragdguldet och vinner två guld 
vid tävlingarna. Vem är han? 
SVAR: 1) Henrik von Eckermann      X) Walter Wallberg           2) Nils van der Poel 

Tidigt på morgonen den 24 februari anfaller ryska trupper Ukraina. Rysslands president Vladimir Putin kallar 
angreppet för en särskild militär operation. Vilket var ryssarnas första misslyckande?   
SVAR: 1) ockupation av Kiev        X) ockupation av Odessa     2) ockupation av Lviv 

Påskupplopp äger rum i flera städer efter att ledaren för det danska högerextrema partiet Stram Kurs, bränner 
Koranen. Över 40 personer har dömts, många till flera års fängelse för grovt sabotage mot blåljusverksamhet. 
Vad är den nya strängaste påföljden för brottet? 
SVAR: 1) livstids fängelse          X) 10 års fängelse            2) 5 års fängelse 

Lagen Roe vs Wade som gav kvinnor i USA grundlagsskyddad rätt till abort rivs upp av en domstol. Vilken 
domstol? 
SVAR: 1) Högsta domstolen         X) en federal domstol          2) en FN-domstol 

Den 5 juli skickar Sverige tillsammans med Finland in den formella ansökan om att bli medlem i Nato. Sverige 
överger därmed den över 200 år gamla hållningen om neutralitet. Vilka två länder har hittills hindrat Sveriges 
och Finlands medlemsansökan? 
SVAR: 1) Turkiet och Malta      X) Turkiet och Ungern    2) Turkiet och Grekland 

Drottning Elizabeth dör efter drygt 70 år på tronen och efterträds av sin son. Vad heter Storbritanniens 
nuvarande kung?  
SVAR: 1) Charles III X) Georg VI      2) Edvard VIII 

Landsomfattande protester bryter i september ut i landet efter att en 22-åriga kvinna dött efter ett mycket 
våldsamt gripande från landets moralpolis. Brottet var att hon bar sin hijab på ett felaktigt sätt. I vilket land 
råder dessa förhållanden? 
SVAR: 1) Tunisien X) Iran 2) Marocko 

Stora läckor upptäcks vid gasledningarna Nord Stream 1 och 2. Det framkommer senare att det var sabotage. 
Vem som låg bakom är inte klarlagt. Gasledningarna börjar längst in i detta hav. Vilket hav? 
SVAR: 1) Rigabukten         X) Ålands hav  2) Finska viken 

Ulf Kristersson röstas fram till Sveriges statsminister. M, KD och L tar plats i regeringen. SD står utanför, men 
får i gengäld stort politiskt inflytande. Partiernas uppgörelse får ett namn. Vilket namn?   
SVAR: 1) Tidöavtalet X) centrumavtalet 2) nationalavtalet 
Produktion av fusionsenergi har varit ett hägrande mål inom energiforskningen. Vid en framgångsrik 
fusionsreaktion går det att utvinna mer energi än vad som krävs vid framställningen, därtill är energin 
klimatvänlig. Den 13 december meddelar USA:s energimyndighet att forskare i landet i liten skala har lyckats 
skapa en lyckad fusionsreaktion. Vad händer vid en fusionsreaktion?  
SVAR: 1) atomkärnor klyvs           X) atomkärnor försvinner              2) atomkärnor slås samman 
2022 blir ett dystert rekordår för dödsskjutningar i Sverige. I den här staden äger fler skottlossningar med 
dödlig utgång rum än i hela Londonregionen. Vilken stad? 
SVAR: 1) Göteborg         X) Södertälje 2) Stockholm 
Två bröder åtalas när de största spionerirättegångarna någonsin i svensk historia inleds. En av bröderna  
misstänks för att ha lämnat uppgifter till den ryska militära underrättelsetjänsen. Vad kallas den ryska militära 
underrättelsetjänsen? 
SVAR: 1) MUST X) KGB      2) GRU 
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Rätt svar A: 2xx 2x1 1x     B: 21x x22 111x  

Vi på Veckans Nyheter 
välkomnar alla lärare och 
elever till en ny termin med 
Veckans Nyheter.  
 
Under vårterminen 2023 utkommer 
Veckans Nyheter under följande 
veckor: 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 och 

23. Påsklov i vecka 15. 
 
 
Effektivaste sättet att få kontakt med oss på 
Karin Förlag är via e-post: 
redaktionen@karinforlag.se 
 
Uppstår det problem med e-posten glöm inte att 

ni har fått användarnamn och lösenord för 

inloggning på vår webbsida. På webbsidan finns 

alltid det aktuella numret av Veckans Nyheter. 

 

Rätt svar till A. 

1. Sverige blev ordförande i EU:s 
ministerråd den 1 januari (2).  

Försvar och säkerhet: 

Ukrainakriget gör att det behövs mer pengar i 
den så kallade Europeiska fredsfaciliteten, en 
fond som ska täcka EU:s krishantering i 
omvärlden. Att lösa den finansieringen blir en 
huvuduppgift för Sverige liksom frågan om att 
samordna EU:s försvarsförmåga. Det handlar 
exempelvis om att samverka i upphandling av 
försvarsmateriel.  

Klimat och miljö: 

EU ska minska sina utsläpp av växthusgaser 
med 55 procent till 2030. Flera lagförslag för att 
kunna nå målet är färdigförhandlade under det 
nuvarande tjeckiska ordförandeskapet. För 
Sverige återstår bland annat användandet av 
förnybara energikällor och hur energiprodukter 
ska beskattas. På miljöområdet är en av de 
centrala frågorna hur förstörd natur ska 
återställas.  

Energi: 

Höga el- och gaspriser plågar företag och 
invånare i EU. Många länder har infört olika 
nationella subventioner som skapar viss 
splittring och är dessutom oeniga om hur, eller 
ifall, hela systemet med prissättning av energi 
ska läggas om. Energifrågorna lär fortsätta att 
vara i fokus under vintern, särskilt om kylan tar 
ett grepp om kontinenten.  

Migration och asyl: 

EU-kommissionär Ylva Johansson presenterade 
ett nytt förslag till asyl- och migrationspakt 
hösten 2020. Medlemsstaterna är överens i 
några av frågorna och Sverige ska försöka ta 
ytterligare steg på vägen. Svårast är fortfarande 

att hitta enighet om hur asylsökanden ska 
fördelas mellan de olika EU-länderna.  

Ekonomi: 

Europa har halkat efter USA, Kina med flera i 
konkurrensen, samtidigt som en lågkonjunktur 
står för dörren. För att möta detta talas om 
lättnader i statsstödsregler liksom samordnade 
investeringar på europeisk nivå. Kommissionen 
ska i början av 2023 lägga fram sin plan på hur 
EU:s konkurrenskraft ska stärkas. Sverige lär då 
få hantera flera kontroversiella förslag. 

2. från Kina (x).    17 ämnen räknas hit: 
Skandium, yttrium, lantan, cerium, praseodym, 
neodym, prometium, samarium, europium, 
gadolinium, terbium, dysprosium, holmium, 
erbium, tulium, ytterbium och lutetium. (Källa: 
Sveriges geologiska under-sökning).   

3. i kärnkraftverk  (x) 

4. Brasilia  (2) 

5. 1 400 000 000 människor  (x) 

6. i Bangladesh och Kambodja (1) 

7. 460 vargar (1) 

8. Frida Karlsson (x) 

Rätt svar till B. 

1. Ursula von der Leyen (2) 

2. Ebba Busch (1) 

3. på Högfjällshotellet i Sälen (x) 

4. USA (x). Den största bidragsgivaren 

är USA som utlovat drygt 52 miljarder 

euro i stöd till Ukraina. Det innefattar 

så väl militärt, humanitärt som 

ekonomiskt stöd och är nästan dubbelt 

så mycket som hela EU tillsammans. 

Inget EU-land kommer i närheten av 

USA, inte ens om vi lägger ihop alla 

europeiska institutioner och länder. 

När det kommer till stöd från USA 

handlar det nästan uteslutande om 

donationer, medan EU erbjuder en 

större andel lån. Norge ger 1,38 

miljarder euro jämfört med Sveriges 

1,06 miljarder. Hälften av Sveriges 

andel kommer via EU:s stöd. Två 

länder som sticker ut från mängden är 

Lettland och Estland. De ger 

överlägset största andel av landets 

BNP, cirka 1 procent.  

Länderna som stöttar Ukraina:  

Mest: 

1. USA 52,3 miljarder euro.  

2. Tyskland 6,67 miljarder euro.  

3. Storbritannien 6,65 miljarder euro. 

Minst: 

1. Taiwan 0,01 miljarder euro.  

2. Kina 0,002 miljarder euro.  

3. Indien 0,001 miljarder euro 

I siffrorna ingår militärt, humanitärt och 

ekonomiskt stöd. Siffrorna gäller från 24 januari 
till 3 oktober 2022. Källa: Kiel Institute for the 

World Economy   

5. i Brasilia (2)   

6. Andreas Norlén (2)  

7. Charlie Hebdo (1)  

8. Bangladesh och Kambodja (1) 

9. 460 vargar (1)   

10. Frida Karlsson (x) 

 

Rätt svar till: Nya ord från Språktidningen 
och Språkrådet 

1. edgelord, 2. klimatbiljett, 3. valförnekare 

4. energikrig, 5. agrivoltaisk, 6. permakris 

7. autokratisering, 8. smygflation 

9. avkarbonisering, 10. munkmodell 

Nyckelord: lingvistik    

 

Rätt svar till: 2022 - året som gick 

1. Nils van der Poel 

2. ockupation av Kiev 

3. livstids fängelse 

4. Högsta domstolen            

5. Turkiet och Ungern 

6. Charles III 

7. Iran 

8. Finska viken 

9. Tidöavtalet 

10. lätta atomkärnor slås samman 

11. Södertälje 

12. GRU     


